 CPC 25 – Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes
 CPC 33 (R1) – Benefícios a Empregados
 CPC 41 – Resultado por Ação
 CPC 46 – Mensuração do Valor Justo

A preparação das demonstrações financeiras requer a adoção de estimativas por parte da
Administração, impactando certos ativos e passivos, divulgações sobre contingências passivas e
receitas e despesas no exercício demonstrado. Uma vez que o julgamento da Administração
envolve estimativas referentes à probabilidade de ocorrência de eventos futuros, os montantes
reais podem diferir dessas estimativas.

Conforme mencionado na demonstração financeira do BancoSeguro na data base de 31 de
dezembro de 2019, foi necessário reapresentar as peças contábeis para o semestre findo em 30
de junho de 2019, de forma a refletir adequadamente a competência no reconhecimento das
receitas de antecipações. Sendo assim, tivemos os seguintes impactos na demonstração do
resultado e na demonstração do fluxo de caixa para o período comparativo de 30 de junho de
2019:

Saldos em 30 de junho
de 2019 (Originalmente

apresentado)

Ajuste de reconhecimento
das receitas de
antecipações

Saldos em 30 de
junho de 2019

(reapresentado)
Demonstração do Resultado
   Receita de prestação de serviços   34.004   7.704   41.708
   Provisão para imposto de renda   (3.463)   (1.926)   (5.389)
   Provisão para contribuição social   (2.085)   (1.155)   (3.240)
Demonstração do fluxo de caixa
   Lucro antes do imposto de renda   13.951   7.704   21.655
   Diversos (7.026) (7.704) (14.730)

BancoSeguro S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
30 de junho de 2020
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

11

2. Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras e principais práticas
contábeis--Continuação

2.1. Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras--Continuação

Além dos ajustes expostos acima, de acordo com a circular nº 3.959/19 emitida pelo BACEN, os
créditos tributários e os impostos diferidos devem ser classificados no realizável a longo prazo e
no passivo não circulante e a posição patrimonial e financeira passou a ser apresentada com os
valores comparativos de 31 de dezembro de 2019, dessa forma, para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2019, efetuamos as seguintes reclassificações no balanço patrimonial:

Saldos em 31 de dezembro
de 2019 (Originalmente

apresentado) Reclassificações

Saldos em 31 de
dezembro de 2019

(reapresentado)
Balanço Patrimonial
   Diversos circulante   378.821   (41.504)   337.317
   Diversos realizável a longo prazo   4.796   41.504   46.300

As novas regulamentações também passaram a requerer a apresentação dos ativos no balanço
em ordem decrescente de liquidez e exigibilidade, a divulgação da demonstração do resultado
abrangente e passou a requerer também a divulgação de análises de sensibilidade (irrelevante
para o contexto do Banco) em notas explicativas. Em 31 de dezembro de 2019 não havia
imposto diferido passivo registrado no Banco que requeresse a reapresentação.

As demonstrações financeiras do BancoSeguro estão sendo representadas em Reais (R$), que é
a sua moeda funcional e de apresentação.

As presentes demonstrações financeiras foram apreciadas pela Diretoria do BancoSeguro em